ỦY  BAN  NHÂN  DÂN  TỈNH  TIỀN  GIANG                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
             Số: 01 /KH-BTCCT                                       Tiền Giang, ngày 06 tháng 9 năm 2018
KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO THANH - THIẾU NIÊN VÀ NHI ĐỒNG TỈNH TIỀN GIANG
LẦN THỨ XII, NĂM 2018 - 2019

- Căn cứ Thể lệ Cuộc thi sáng tạo Thanh Thiếu niên và Nhi đồng toàn quốc lần thứ XV (2018 – 2019) do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam chủ trì phát động;

- Căn cứ Công văn số 4273/UBND-KGVX ngày 11/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh - Thiếu niên và Nhi đồng (lần thứ XI trở về sau);
Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật chủ trì phối hợp Sở Giáo dục - Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Sở Khoa học - Công nghệ tỉnh Tiền Giang và các sở, ngành liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh - Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Tiền Giang lần thứ XII, năm 2018 – 2019.
I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Cuộc thi sáng tạo Thanh - Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Tiền Giang lần thứ XII (2018 – 2019) nhằm:

- Khơi dậy tiềm năng và phát triển tư duy sáng tạo của thanh niên, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Tiền Giang; đồng thời khuyến khích các em thường xuyên trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ các em trở thành nhà sáng chế tương lai.

- Lựa chọn những mô hình, sản phẩm sáng tạo có chất lượng cao tham dự Cuộc thi toàn quốc lần thứ XV (2018 - 2019).

II. CƠ QUAN TỔ CHỨC
1. Cấp tỉnh:

          1.1. Cơ quan chủ trì: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật
1.2 Cơ quan phối hợp:
· Sở Giáo dục – Đào tạo;

· Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

· Sở Khoa học – Công nghệ;

· Sở Tài nguyên - Môi trường;

· Sở Tài chính;

· Báo Ấp Bắc;

· Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

· Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành.

2 Cấp huyện:

          2.1. Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục – Đào tạo

2.2. Cơ quan phối hợp:
     -   Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố

     -   Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
· Phòng Tài nguyên - Môi trường;

· Phòng Kế hoạch - Tài chính;

· Đài Truyền thanh huyện.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

    - Phát động thực hiện Cuộc thi: tháng 08/2018.
- Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ dự thi: hết ngày 31/5/2019.

- Tổng kết phát giải: tháng 8/2019.
       IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí do Nhà nước cấp:
- Cấp tỉnh, cấp huyện do Sở Tài chính hướng dẫn.

- Các mô hình, giải pháp đạt giải cấp quốc gia, Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.
V. ĐỊA ĐIỂM NỘP HỒ SƠ DỰ THI

1. Người dự thi là học sinh các trường bậc học mầm non, tiểu học, THCS, THPT hoặc không là học sinh nộp hồ sơ tại: các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện - thành phố - thị xã.
2. Người dự thi là học sinh các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp - dạy nghề nộp hồ sơ tại: Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tiền Giang.
VI. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
- Tháng 8/2018: phát động Cuộc thi.
- Tháng 9/2018: họp Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh, cấp huyện triển khai kế hoạch.

- Tháng 10/2018 đến tháng 03/2019: tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh.

- Từ 01/4 đến 30/4/2019: các huyện, thành, thị nhận các mô hình, sản phẩm dự thi trên địa bàn.
- Từ 01/5 đến 31/5/2019: các huyện, thành, thị thành lập Ban giám khảo, chấm điểm các mô hình, sản phẩm và tổng kết, phát giải; đồng thời gửi các mô hình, sản phẩm dự thi cấp tỉnh.
- Từ 01/6/2019 đến 30/6/2019: Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh thành lập Ban Giám khảo, chấm các mô hình, sản phẩm dự thi cấp tỉnh.
- Tháng 7/2019  gửi các mô hình, sản phẩm đạt giải cao dự thi cấp toàn quốc theo quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi quốc gia;
- Tháng 8/2019 tổng kết, trao giải thưởng cấp tỉnh.

VII. NƠI TÌM HIỂU THÔNG TIN VỀ CUỘC THI
- Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tiền Giang hoặc truy cập tại website: http://tusta.com.vn
- Website Sở Giáo dục và Đào tạo Tiền Giang: http://sgddt.tiengiang.gov.vn
- Văn phòng Tỉnh Đoàn Tiền Giang hoặc truy cập website: http://tuoitretiengiang.vn, văn phòng các huyện, thành, thị Đoàn.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Mỹ Tho, thị xã Gò Công, thị xã Cai Lậy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh - Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Tiền Giang lần thứ XII (2018 – 2019), Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành, thị cụ thể hóa để triển khai, thực hiện trên địa bàn./.
 TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

                                                        [image: image1.jpg]

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH & KT

Nguyễn Văn Khang

2
3